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Sari Kuuva 

Kaipaus valoon: 
aurinkosymboli ja värit 
mielisairaalataiteessa
Tämä artikkeli käsittelee valosymboliikkaa ja värejä suomalaisessa mielisairaalataiteessa. Tutkimus
aineistona on Helsingin kaupunginmuseon hallinnoima Nikkilän sairaalan potilastaiteen kokoelma. 
Kiinnostus kohdistuu erityisesti värien käyttöön potilaiden teoksissa, ja aihetta lähestytään kuvissa 
toistuvan aurinkosymboliikan kautta. Aurinkoon on liitetty symbolisia merkityksiä kaikkina aikoina 
kaikkialla maailmassa. Nikkilän teoksia tarkastellaan suhteessa värien henkisiä ulottuvuuksia poh
tineiden teoreetikoiden kirjoituksiin, ja niille etsitään vertailukohtia sekä taiteen historiasta että 
taideterapiaan liittyvästä tutkimuksesta. Lisäksi artikkelissa esitellään Nikkilän sairaalan kuvatai
dekerhoa kymmeniä vuosia vetäneen taiteilija Rafael Wardin ja sairaalan lääkäreiden näkökulmia 
taidekerhotoimintaan ja potilaiden tapoihin käyttää värejä.

Kuva 1. Helsingin kaupunginmuseo, 
NSMI121 – EiNo (ei valmistumis-
vuotta). 

Aluksi

Pilvinen talvipäivä. Ikkunasta avautuva maise-
ma muistuttaa hiilipiirrosta – tummanpuhuvia 
puita vaalealla taustalla. Avaan kansion, jonne 
olen tallentanut valokuvia Nikkilän sairaalan 
potilaiden taidekerhossa tekemistä teoksista, 
ja pian piirroksissa ja maalauksissa kaikissa 
väreissään hehkuvat auringot valaisevat huo-
neen. 

Värit ja valo ovat keskeisiä ilmaisullisia ele-
menttejä Nikkilän sairaalan taiteessa, ja aihe 
on kiinnostava myös terapeuttisesta näkökul-
masta – onhan kokemus toipumisesta usein 
rinnastettu lisääntyvään valoon ja voimistuviin 
väreihin (esim. Kuuva 2021, 147; Kuuva 2023, 
130–131; Ruishalme 1966, 15; Tuisku 2011, 
269; Tuovinen 2009, 189).
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Mielisairaalakokemusta voikin tarkastella 
eräänlaisena liminaalitilana. Vaikka sairaala-
kokemukseen liittyy usein pelkoa, ahdistus-
ta ja kärsimystä, saattaa siitä avautua myös 
mahdollisuuksia luovuuden heräämiseen. 
Esimerkiksi J. W. von Goethe (1749–1832) 
esitti värien syntyvän valon ja pimeyden rajalla 
(esim. Sällström 2020, 200, 203–207). Nikki-
län taidekerhoa ohjannut taiteilija Rafael Wardi 
(1928–2021) puolestaan totesi: ”Valo ja varjo, 
ilo ja kärsimys, ne ovat aina vierekkäin. Ja niin 
kuin ihminen nuoralla kävelisi niiden rajalla.” 
(Wardi teoksessa Didrichsen ym. 2023, 7.) 

1900-luvun aikana useissa suomalaisissa 
mielisairaaloissa alettiin harjoittaa työterapi-
an rinnalla taideterapiaa. Yksi varhaisimmis-
ta taidekerhotoimintaa potilaille tarjonneista 
mielisairaaloista oli Nikkilän sairaala, jossa 
Wardi ohjasi taidekerhoa vuosina 1959–1986 
(Tuovinen 2009, 188–190). Ennen Nikkilää 
hän oli jo tehnyt Kellokosken sairaalassa vas-
taavanlaista työtä. Wardi on kertonut, etteivät 
kaikki taidekerhoon osallistuneet kommunikoi-
neet muiden kanssa enää lainkaan, vaan he 
olivat vajonneet vuosiksi hiljaisuuteen. Taiteen 
kautta heille kuitenkin avautui mahdollisuus 
yhteisöllisyyteen. (Lassfolk 2008, 43.) Kuvis-
sa ei-kielelliset kokemuksen tasot saattoivat 
tulla näkyviksi, jolloin kokemuksen jakaminen 
muiden kanssa mahdollistui.  

Tässä artikkelissa syvennyn valon, värien ja 
tunteiden suhteeseen psykiatristen potilaiden 
taiteessa aineistonani Helsingin kaupunginmu-
seon hallinnoima Nikkilän sairaalan potilastöi-
den kokoelma ja Rafael Wardin ohjaamaan tai-
dekerhotoimintaan liittyvät lehtikirjoitukset.1 
Toisinaan myös Nikkilän sairaalan lääkärit 
esittivät näkemyksiään eri sairauksista kärsi-
vien potilaiden tavoista käyttää värejä, ja tuon 
artikkelissa esiin myös heidän näkökulmiaan.  

Kuvia analysoidessani hyödynnän taiteen teke-
misen terapeuttisuutta ja värien henkisiä ulottu-
vuuksia käsitelleiden teoreetikkojen, kuten C. G. 
Jungin (1875–1961), J. W. von Goethen, Rudolf 
Steinerin (1861–1925) ja Wassily Kandinskyn 
(1866–1944) tekstejä, pohtien myös näiden 

klassikkotekstien suhdetta tuoreempaan kuva-
taideterapeuttiseen kirjallisuuteen. Potilaiden 
tekemää taidetta analysoidessaan C. G. Jung 
havaitsi, että tekijöiden tarttuessa väreihin tun-
teet nousevat usein ilmaisun keskiöön. Havain-
tojensa pohjalta hän on todennut värien olevan 
pohjimmiltaan tunnearvoja.2 (Hoch 2019, 36.) 
Artikkelissa ymmärrän värit Goethen, Steinerin 
ja Kandinskyn teorioita mukaillen elävinä visuaa-
lisina elementteinä, joiden merkitykset kehkey-
tyvät suhteessa muihin väreihin ja muotoihin, 
valoon ja pimeyteen niiden ympärillä. 

Vaikka kulttuurinen etäisyys yllä mainittujen 
teoreetikoiden ja Nikkilän potilastaiteilijoiden 
välillä voi vaikuttaa suurelta, on heidän välil-
leen kuitenkin hahmotettavissa yhdistäviä 
säikeitä: Wardi on kertonut kiinnostuksestaan 
Kandinskyn taideteoriaan, Kandinskyn tiede-
tään saaneen vaikutteita Steinerin kirjoituksis-
ta, ja Steiner taas rakensi omaa väriteoriaansa 
Goethen väriopin pohjalle. Suoria vaikutteita 
keskeisempää kuitenkin on se, että kaikki mai-
nitut ajattelijat ovat olleet kiinnostuneita värien 
ja tunteiden suhteesta, ja jokainen heistä on 
myös käsitellyt tuotannossaan niin värejä ja 
valoa kuin aurinkosymboliikkaakin, johon huo-
mioni tässä artikkelissa erityisesti kohdistuu. 

Artikkelissa selvitän, millaisia värejä Nikkilän 
teoksissa on käytetty ja miten niitä on käytetty, 
ja pohdin, millaisiin tunteisiin ja kokemuksiin 
tietyt värit tai väriyhdistelmät saattaisivat liit-
tyä. Tutkimuskohteenani ovat sekä yksittäiset 
kuvat Nikkilän kokoelmassa että niiden suhde 
kokoelman muihin teoksiin. Kuvia analysoides-
sani keskityn erityisesti aurinkosymboliikkaan, 
koska aurinko toistuu Nikkilän kuvastossa ken-
ties useammin kuin mikään muu yksittäinen 
symboli, ja se on kiinnostava myös värien ja 
terapeuttisuuden näkökulmasta. Huomio-
ni Nikkilän kokoelman aurinkosymboliikasta 
perustuvat noin 50 teokseen, joissa aurinko 
näyttäytyy tekijöilleen tavalla tai toisella mer-
kityksellisenä.  

Tutkimusmenetelmäni on visuaalinen analyysi 
ja teoreettinen viitekehykseni kulttuurinen mie-
lenterveystutkimus (ks. esim. Vallius 2012; 



Psykoterapia (2024), 43(1)

42

Jäntti ym. 2019). Olen jäsentänyt aineistoa 
huomioiden erilaisia tapoja käyttää värejä ja 
valinnut kuvien joukosta muutamia esimerk-
kejä, joita analysoin tarkemmin teoreettisen 
taustakirjallisuuden pohjalta. Käytän analyysini 
tukena myös aurinkosymboliin ja värien kulttuu-
risiin ja historiallisiin merkityksiin keskittynyttä 
kirjallisuutta ja peilaan kuvia taiteen historias-
ta tunnettuihin teoksiin. Vertailukohtien kautta 
tutkimukseeni nivoutuu myös kulttuurinen ulot-
tuvuus, eivätkä analysoimani kuvat näyttäydy 
yksinomaan sairauden indikaattoreina. 

Kuten Nikkilän sairaalassa vuosina 1954–
1999 osastonhoitajana ja museonhoitajana 
työskennellyt Pirkko Paloheimo on todennut, 
ei mielenterveyteen liittyvän diagnoosin teke-
minen yksinomaan kuvien pohjalta ole miele-
kästä, mutta kuvia vertailemalla on voitu ym-
märtää potilaiden mielentiloja paremmin kuin 
muilla keinoin, erityisesti silloin, kun verbaali-
seen kommunikaatioon ei ole ollut mahdolli-
suutta (Paloheimo 2004, 92). Nikkilän koko-
elmassa yksittäisiltä potilailta on usein vain 
yksittäisiä kuvia, eikä tutkijan käytettävissä 
läheskään aina ole tarkkaa tietoa siitä, koska 
kuvat ovat valmistuneet. Siksi tämän aineiston 
pohjalta on mahdotonta tarkastella, kuinka po-
tilaiden tavat käyttää värejä ovat muuttuneet 
pitemmällä aikavälillä.   

Värien symboliikasta

Vaikka taideteoreetikot Goethesta lähtien ovat 
kiinnittäneet runsaasti huomiota värien yhteis-
vaikutukseen ja niiden eläviin merkityksiin, on 
värien symboliikkaa silti usein lähestytty melko 
kaavamaisesti keskittyen yksittäisiin väreihin 
ja niiden sopimuksenvaraisiin merkityksiin 
eri aikoina ja eri kulttuureissa. Goethe erotti 
toisistaan värien allegorisen, symbolisen ja 
mystisen käytön (Goethe 1810/2019; Steiner 
1992/2012, 276–277). Goethen viimeisen 
symbolimääritelmän mukaan symboliikka tai 
symbolien käyttö muuntaa ilmiön ideaksi ja 
idean kuvaksi siten, että idea kuvassa säilyy 
loputtoman aktiivisena ja saavuttamattomana 
niin, että jopa ilmaistuna kaikilla kielillä se säi-
lyy ilmaisemattomana: 

Symboliikka muuntaa ilmiön ideaksi, idean kuvaksi, 
siten, että idea kuvassa säilyy aina loputtoman ak-
tiivisena ja tavoittamattomana, jopa kaikilla kielillä 
ilmaistuna se jää ilmaisemattomaksi. (Goethe teok-
sessa Sørensen 1972, 135, suom. Sari Kuuva.)

Goethen tavoin myös Steiner vastusti yksioi-
koista värisymboliikkaa, jossa tietty väri edus-
taa selkeästi määriteltyä merkitystä. Hänen 
ajattelussaan värit ovat merkityksiltään juuri 
samalla tavalla eläviä ja aktiivisia kuin Goethen 
kuvailemat symbolit. Steiner tunsi Goethen vä-
riteorian hyvin, sillä hän työskenteli Goethen 
tieteellisten tekstien toimittajana 1800-luvun 
lopulla (Steiner 1992/2012, 1–2, 67, 70.)

Steinerin antroposofian ja väriin liittyvien ide-
oiden taustalla olivat paitsi Goethen värioppi 
ja hänen ajatuksensa metamorfoosista, myös 
romantiikan filosofia, saksalainen idealismi, 
symbolistinen taide ja teosofia. Steiner oli 
kiinnostunut myös värien terapeuttisuudesta. 
Hänen hahmottelemassaan antroposofiassa 
sielun kokemukset yhdistetään tunteisiin ja 
tunteet väreihin, ja värit näyttäytyvät henkis-
ten merkitysten kantajina. Steiner mielsi vä-
rit eläviksi ja virtaaviksi ja ajatteli, että niihin 
saattoi luoda elävän suhteen. Tällöin ihmisen 
sielu saattoi ikään kuin uppoutua värien vir-
taan ja kokea niiden sisäisen elämän voiman. 
Väriin eläytyminen merkitsi siirtymistä levos-
ta liikkeeseen. Elämällä värissä ihminen tuli 
osaksi laajempaa kokonaisuutta – luontoa ja 
koko kosmosta. (Steiner 1992/2012, 40, 43, 
68–76; Ikkala 2021, 203–205; Mahlamäki & 
Westerlund 2020, 40–41.) 

Steinerin värikäsityksessä keskeistä on ajatus 
värien kehkeytymisestä ja muutoksen tilassa 
olemisesta. Värien merkitykset eivät ole ennalta 
määriteltyjä, vaan ne ovat jatkuvassa liikkees-
sä, muotoutumassa yhä uudestaan suhteessa 
toisiinsa, maalarin tai katsojan elämänkoke-
muksiin, ympäristön valoihin ja varjoihin. Hie-
man samansuuntaisesti värien merkityksistä 
ja mahdollisuuksista ja niiden yhteyksistä tun-
teisiin kirjoittaa myös Kandinsky teoksessaan 
Über das geistige in der Kunst (1911; suom. 
Taiteen henkisestä sisällöstä 1981): 
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On selvää, että kaikki näiden yksinkertaisten värien 
esitetyt kuvaukset ovat hyvin tilapäisiä ja karkeita. Sel-
laisia ovat myös tunteet, joita käytettiin kuvaamaan 
värejä (kuten ilo, suru jne.) – – Värien sävyt samoin 
kuin musiikin, ovat paljon hienomman luonteisia, he-
rättävät sielussa paljon hienompia väreitä, joita ei voi 
sanoin kuvata. (Kandinsky 1911/1981, 96.)

Goethen, Steinerin ja Kandinskyn tavoin myös 
Wardi on korostanut värien merkitysten muo-
dostumista suhteessa toisiinsa: ”Väri muo-
dostaa yhteyden, yhteyden toisiin väreihin. 
– – [M]ikä hyvänsä väri muuttuu, kun saa rin-
nalleen toisen värin. Väri on suhde, ei asia si-
nänsä.” (Wardi teoksessa Anhava 2005, 49, 
52; ks. myös Schadevitz 2010, 45.) Wardin 
kuvauksen mukaan yksittäiset värit rakentavat 
yhdessä kuvan tunnetta ja tilanteen merkityk-
siä (Anhava 2005, 49). Värien lisäksi Wardi 
on useissa yhteyksissä korostanut valon mer-
kitystä taiteessa. Toisinaan hän näyttää jopa 
rinnastavan värin ja valon toisiinsa esimerkik-
si toteamalla, että se, mitä sanotaan valosta, 
voitaisiin yhtä hyvin sanoa myös väreistä (ks. 
esim. Anhava 2005, 49).  Wardi on kertonut 
kokevansa saaneensa työn valmiiksi silloin, 
kun siihen ikään kuin syttyy valo värikerrosten 
lävitse. Hän on verrannut tilannetta kukan terä-
lehtien avautumiseen kohti valoa. (Paavilainen 
2003, 13, 99, 102.)

Väreistä Nikkilän kokoelmassa

Wardin ohjaama taidekerho kokoontui kerran 
viikossa kaksi tuntia kerrallaan. Potilaita oli 
yleensä paikalla noin 15–25, ja osallistuminen 
kokoontumisiin oli vapaaehtoista. Myös hoito-
henkilökuntaa oli aina mukana tapaamisissa. 
Useissa yhteyksissä Wardi itse on todennut, 
ettei Nikkilän sairaalan taidekerhotoiminnas-
sa ollut kyse terapiasta siinä merkityksessä 
kuin terapia on myöhemmin alettu ymmärtää. 
Kerhotoiminnan tarkoituksena oli rohkaista 
potilaita ilmaisemaan itseään ja jakamaan ko-
kemuksiaan muiden kanssa. Kerhossa paitsi 
tehtiin taidetta, myös katseltiin toisten teoksia, 
kahviteltiin ja rupateltiin, muisteltiin tehtyjä ret-
kiä, kuten vierailuja taiteilijoiden ateljeisiin, ja 
suunniteltiin uusia. Potilaiden työskennellessä 

taustalla soi usein klassinen musiikki, kuten 
Beethoven tai Brahms.3 (Nickbypatienter visar 
teckningar 1964; Tuovinen 2009, 188–189.) 
Toimintansa kautta Wardi siis avasi potilaille 
ovia ja ikkunoita sairaalaelämän ulkopuolelle. 

Nikkilän sairaalassa 1960-luvulla ylilääkärinä 
työskennellyt Erkki Lehtosuo on kuvannut tai-
dekerhon tavoitteita ja Wardin ohjaustoimintaa 
taidekerhossa seuraavasti: 

Mitä spontaanimpi, välittömämpi – – ilmaisu on, sitä 
rehellisempi sen sanoma on diagnostisesti. Siksi esi-
merkiksi Nikkilän sairaalassa on tämä taideterapia 
ohjattu siten, että kerhoa johtava taiteilija ei opeta 
ammattitaitoa eikä tuo omia persoonallisia näkemyk-
siään esiin, vaan ainoastaan ohjailee potilaita näiden 
etsiessä omaa ilmaisumahdollisuuttaan. (Lehtosuo 
kirjoituksessa Ruishalme 1966, 15.)    

Vaikka valo ja värit ovat tärkeitä elementtejä 
sekä Wardin taiteessa että Nikkilän potilaiden 
teoksissa, ei jälkimmäisissä silti ole havaitta-
vissa selkeää ”wardimaisuutta”, värikerrosten 
lomasta hehkuvaa valoa tai keltaisen värin hal-
litsevuutta. Potilaat vaikuttavat siis etsiytyneen 
omia reittejään kohti valoa. 

Nikkilän kokoelman kuva-aineisto on hetero-
geenistä, ja tekijöiden harjaantuneisuus vaih-
telee huomattavasti. Wardin mukaan tekijöiden 
joukossa oli sekä paljon piirtämistä ja maa-
laamista harrastaneita että tekijöitä, joilla ei 
ole juurikaan ollut aikaisempaa kokemusta ku-
vataiteesta (Nickbypatienter visar teckningar 
1964). Useimmat näyttävät pyrkineen kohti 
realistista ilmaisua ja tunnistettavien kohtei-
den kuvausta, mutta osassa teoksista on myös 
abstraktimpaa ilmaisua, kuten ei-esittäviä väri-
pintoja, geometrisia muotoja ja orgaanista or-
namentiikkaa. Taidekerholaisille annettiin mah-
dollisuus ilmaista itseään erilaisin tekniikoin. 
Materiaaleina oli muun muassa sormivärejä, 
väriliituja, värikyniä, vesivärejä, pastellivärejä 
ja öljyvärejä. Potilaiden käytettävissä oli erilai-
sia työvälineitä ja opastusta niiden käyttöön, 
mutta ketään ei pakotettu valitsemaan tiettyjä 
tekniikoita. (Ks. esim. Paavilainen 2003, 69; 
Tuovinen 2009, 189.)



Psykoterapia (2024), 43(1)

44

Nikkilän teosten tekniikoissa ja tekijöiden ta-
voissa käyttää värejä onkin huomattavaa vaih-
telua. Osaa kuvista hallitsevat voimakkaat pe-
rusvärit, mutta toisinaan teoksissa on myös 
hyvin herkkää ja hienovaraista värien käyttöä. 
Väri-ilmaisu kytkeytyy käytettyihin materiaalei-
hin. Tussipiirroksissa on yleensä perusvärein 
väritettyjä, selkeästi rajattuja alueita, kuten 
usein myös puuvärein tai liiduin toteutetuissa 
teoksissa, joiden värimaailmat kuitenkin ovat 
yleensä vähemmän kirkkaita kuin tussipiirrok-
sissa. Vaihtelevien sävyjen luominen tusseil-
la, värikynillä tai -liiduilla voi olla haasteellista 
varsinkin, ellei aikaisempaa kokemusta väreillä 
työskentelystä juuri ole. 

Vesivärityöt ja öljymaalaukset taas ovat väri-
tykseltään monivivahteisempia kuin muilla tek-
niikoilla toteutetut työt. Erityisesti vesiväreillä 
erilaisten sävyjen ja värisiirtyminen toteuttami-
nen on helpompaa kuin monien muiden tek-
niikoiden yhteydessä, kun taas öljyväritekniik-
ka vaatii harjaantuneisuutta oikeiden sävyjen 
löytämiseksi. Öljyväriteoksia onkin Nikkilän 
kokoelmassa suhteellisen vähän. Värien li-
säksi myös käytettävissä olleilla papereilla ja 
maalausalustoilla on ollut vaikutusta siihen, 
millaisia värivaikutelmia on voitu tavoittaa. 
Sairaaloissa käytetty paperi oli 1900-luvun al-
kupuolella usein melko huonolaatuista, minkä 
vuoksi vanhimpia teoksia on säilynyt vähän 
(ks. esim. Arell 2004, 117). Todennäköisesti 
varojen puute on rajoittanut materiaalihankin-
toja myös Nikkilässä. 

Nikkilän sairaalan lääkärit kommentoivat toisi-
naan julkisuudessa paitsi sairaalan taidekerho-
toimintaa, myös potilaiden kuvallista ilmaisua. 
Esimerkiksi 1960-luvulla sairaalan silloinen yli-
lääkäri Lehtosuo eritteli, minkälaisia piirteitä eri-
laisista mielen sairauksista kärsivien potilaiden 
teoksissa voi havaita. Hänen mukaansa kuvat 
saattoivat kertoa lääkäreille esimerkiksi potilai-
den sairauden tilasta, mielialasta ja asenteista. 
(Heikura-Ruuskanen 1965.) Värien käyttöä poti-
laiden teoksessa Lehtosuo eritteli seuraavasti:  

Psykoottisessa taiteessa esiintyy tyypillisiä muutok-
sia niin värin kuin muodonkin alueella. Maanisessa 

eli kiihkovaiheessa oleva potilas käyttää suorastaan 
hurjia värejä ja linjat ovat hänen töissään epäjärjestyk-
sessä. Lievässä masennustilassa olevilla esiintyy sen 
sijaan surumielisyyttä väreissä ja merkille pantava on 
ideoitten köyhyys. Syvässä masennustilassa ei enää 
synny kuvatuotteita lainkaan. (Lehtosuo kirjoituksessa 
Ruishalme 1966, 15.)

Jakomielitautiset kroonikot käyttävät yleensä värejä 
varsin rohkeasti. Niiden valinta voi terveestä henkilös-
tä tuntua epämiellyttävältä ja silmiinpistävän mautto-
malta, samoin voidaan kiinnittää huomiota eri värien 
keskinäiseen epäsuhteeseen. Nämä potilaat voivat 
myös käyttää aivan outoja värejä kohteita ajatellen, 
maalata vaikkapa sinisen hevosen. – – Jotkin värit tun-
tuvat vetoavan skitsofreenikoiden tunteisiin, he muun-
televat ympäristön värejä jyrkästi, uhmamielisesti. Se 
saattaa olla täysin tietoistakin vihamielistä purkautu-
mista todellisuutta vastaan. (Lehtosuo kirjoituksessa 
Ruishalme 1966, 15.)   

Vaikka Lehtosuo pehmentääkin skitsofreenik-
kojen värien käyttöön liittyvää lausuntoaan 
toteamalla, että myös joissakin taiteen ää-
rimmäisyyssuuntauksissa värejä saatetaan 
käyttää poikkeavalla tavalla, vaikuttavat vä-
reihin liittyvät huomiot ajankohtaansa nähden 
melko vanhakantaisilta – maalasihan esimer-
kiksi tunnettu saksalainen ekspressionisti 
Franz Marc (1880–1916) sinisiä hevosiaan jo 
1900-luvun alussa, ja suomalainen Otto Mäkilä 
(1904–1955) puolestaan asetti vuonna 1938 
Poésie-maalauksessaan punaisen hevosen vih-
reälle niitylle. Norjalaistaiteilija Edvard Munch 
(1863–1944) taas pohti jo 1800-luvun lopulla 
värien käyttöön liittyvää ahdasmielisyyttä seu-
raavin sanakääntein: 

Voisi olla hauskaa saarnata vähän kaikille noille ihmi-
sille, jotka nyt niin monen vuoden ajan ovat katselleet 
kuviamme – ja joko nauraneet tai pudistelleet päätään. 
– – Että puu voi olla sininen tai punainen – että kasvot 
voivat olla siniset tai vihreät: he tietävät, että se on 
mieletöntä. He ovat pienestä pitäen tietäneet, että 
lehdet ja ruoho ovat vihreitä ja ihon väri on vaalean 
punainen. (Munch teoksessa Stang 1977/1988, 12.)

Sekä Munchin että monien hänen aikalais-
taiteilijoidensa tuotannosta löytyy runsaasti 
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esimerkkejä värien epäkonventionaalisesta 
käytöstä suhteessa traditioon. Sekä ihmisten 
kasvot että ympäristöt, joihin heidät on ku-
vissa sijoitettu, poikkeavat usein varhaisem-
masta taiteesta paitsi väriensä, myös muoto-
kielensä kautta. Nikkilän taidekerhoa vetänyt 
Wardi kertoi olevansa kiinnostunut Munchin 
tuotannosta, ja on mahdollista, että potilaat 
ovat nähneet kuvia tämän teoksista taidekir-
joissa tai kuvajäljennyskansioissa, joita ker-
hossa katseltiin (ks. esim. Didrichsen 2008, 
25; Ruishalme 1966, 14). Taidekirjojen kautta 
potilaat ovat mahdollisesti saaneet vaikutteita 
monenlaisesta visuaalisesta ilmaisusta, eikä 
siten kaikkea heidän kuvissaan kohdattua voi 
tulkita sairauden näkökulmasta. 

Potilastaidetta on perinteisesti tutkittu psy-
kiatrivetoisesti, diagnostisesta näkökulmasta, 
pohtimalla, mitä teokset kertovat potilaiden 
sairauksista. On kuitenkin selvää, etteivät poti-
laat ole läheskään aina kuvanneet teoksissaan 
sairauttaan ja kärsimystään, vaan ovat usein 
etsiytyneet kuvien kautta itselleen merkityk-
sellisten aiheiden ja värien ääreen. Taide on 
saattanut toimia potilaille ikkunana sairauden 
ja sairaalaelämän ulkopuolelle, ja teoksissaan 
he ovat kuvanneet usein itselleen tavalla tai 
toisella tärkeitä ihmisiä, maisemia, esineitä, 
paikkoja, kokemuksia ja ideoita. Kuvissa voi 
siten nähdä heijastuksia niin potilaiden sen-
hetkisestä tilanteesta kuin muistoista ja tule-
vaisuuden toiveistakin. 

Värien ja värisiirtymien terapeuttisuus

Nikkilän sairaalan potilaat ovat käyttäneet te-
oksissaan värejä moninaisin tavoin – varovai-
semmin ja rohkeammin, konventionaalisemmin 
ja epäkonventionaalisemmin. Osa tekijöistä on 
työskennellyt pelkästään yhdellä värillä tai suo-
sinut mustavalkoista ilmaisua. Teoksissa on 
monesti myös tarkkarajaisia värialueita, jotka 
joskus on rajattu mustilla ääriviivoilla. Monet 
ovat hyödyntäneet kirkkaita perusvärejä: pu-
nainen talo, vihreitä puita tai nurmea, sinistä 
taivasta tai vettä ja keltainen tai oranssi aurin-
ko. Toisinaan Nikkilän teoksissa voi kuitenkin 
kohdata myös keltaisia taivaita ja punaista vet-

tä, monivärisiä puita ja kirkasvärisiä eläimiä. 
Myös ihmisten kasvojen väritykset Nikkilän ku-
vissa poikkeavat toisinaan totutusta – sinisinä, 
punaisina tai vihreinä. Erityisesti silloin, kun 
värejä on käytetty poikkeavasti, herää mielleyh-
tymiä tunteisiin ja ajatuksia ja tulkintoja siitä, 
millaisina tekijä kokee ympäristönsä, ympärillä 
olevat ihmiset ja oman suhteensa heihin. 

Artikkelissaan ”Kuvataideterapian muutospro-
sessi kehollisuuden näkökulmasta” (2019) 
terapeutti Mimmu Rankanen on esitellyt kuva-
työskentelyn mahdollistamaa muutosproses-
sia kertomalla erään ahdistuneen ja masentu-
neen asiakkaansa kolmivuotisen terapeuttisen 
prosessin etenemisestä. Terapian alussa asi-
akas teki mustavalkoisia hiilipiirroksia. Hän 
ei pitänyt työskentelystä hiilellä, mutta muut 
materiaalit tuottivat hänelle liikaa valinnan 
mahdollisuuksia aiheuttaen lamaannusta ja 
levottomuutta. Aluksi teoksiin jäi paljon tyhjää 
tilaa, mutta myöhemmin asiakas alkoi käyttää 
värejä ja hyödyntää suurempaa alaa paperista. 
(Rankanen 2019, 69–70.)

Jotkut teokset olivat valmistumisaikanaan 
vaikuttaneet tekijän mielestä epäonnistuneil-
ta, mutta myöhemmin osa näistä teoksista 
näyttäytyi kuitenkin keskeisenä osana pro-
sessia, merkkinä muutoksesta. Jälkikäteen 
tekijä ymmärsi kyseisten teosten yhteydessä 
edenneensä omalle epämukavuusalueelleen, 
kokeilemaan itselleen uusia ja haastavampia 
työskentelytapoja, mikä paransi hänen koke-
mustaan omasta voinnistaan. Merkityksel-
lisiksi nousivat varsinkin ne teokset, joissa 
asiakas oli uskaltanut poiketa yleensä käyttä-
mistään harmonisista väriskaaloista ja yhdis-
tää epämieluisia tai ristiriitaisiksi kokemiaan 
värejä. Asiakkaansa kertoman pohjalta Ran-
kanen pohtii, missä vaiheessa terapeuttinen 
muutos tapahtui: kuvallisen toiminnan hetkellä 
vai myöhemmin, kokemusta ja lopputulosta ha-
vainnoitaessa ja sanoitettaessa? (Rankanen 
2019, 69–70.)

Hieman samankaltaisesta kaksivuotisesta te-
rapeuttisesta prosessista kertoo myös taide-
psykoterapeutti Katinka Tuisku artikkelissaan 
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”Kadonnut aurinko” (2011). Analyysissa au-
rinko ja musta aurinko näyttäytyvät keskeisinä 
symboleina, kuten myös vesi, mutta analyysin 
päähuomio on kuitenkin ihmissuhteissa ja te-
rapeuttisen prosessin etenemisessä. Tuiskun 
tapausselostuksessa asiakas siirtyy ilmaisus-
saan vähitellen vaaleista väreistä kohti voi-
makkaampia värejä ja mustaa. Aluksi hänen 
teoksissaan on selkeitä, toisistaan erillisiä 
värialueita, mutta myöhemmin värit sulautu-
vat toisiinsa, ja syntyy uusia sävyjä. Tuisku 
liittää analyysissaan rikastuneen värien käy-
tön kykyyn tavoittaa monipuolisempi kirjo tun-
teita. Hänen esimerkkipotilaansa työskenteli 
pääasiallisesti vesivärein ja guassilla, mutta 
artikkelissa ei kuitenkaan pohdita tarkemmin 
käytetyn tekniikan vaikutusta kuviin. (Tuisku 
2011, 169–186.) 

Verrattaessa Rankasen ja Tuiskun tapaus-
kuvauksia Nikkilän kokoelman teoksiin on 
tilanne toisentyyppinen siinä mielessä, että 
Nikkilän kokoelmassa on pääosin yksittäisiä 
teoksia yksittäisiltä tekijöiltä, ja silloinkin, kun 
kuvia samalta tekijältä on enemmän, varmaa 
tietoa niiden valmistumisjärjestyksestä ei ole 
saatavilla.4 Nikkilän kuvat toimivat siis pi-
kemminkin ikkunoina tekijöidensä sielunmai-
semaan tietyllä hetkellä kuin todisteina tera-
peuttisen prosessin etenemisestä. Tuiskun ja 
Rankasen tapauskuvaukset avaavat kuitenkin 
kiinnostavia näkökulmia Nikkilän potilastaiteen 
värien analyysiin.

Aurinko taiteessa 

Nikkilän kokoelmassa on runsaasti kuvia suo-
malaisesta luonnosta kaikkina vuoden- ja vuo-
rokauden aikoina. Luontokuvissa toistuvimpia 
motiiveja ovat puut sekä metsä- ja vesistö-
maisemat, joita on kuvattu niin päivänvalossa 
kuin illan hämyssäkin. Aurinko on yksi kuvissa 
tiheimmin toistuvista elementeistä. Olen va-
linnut aurinkosymbolin tarkemman analyysin 
kohteeksi paitsi toistuvuuden myös sen univer-
saaliuden ja terapeuttisen potentiaalin vuoksi. 
Aurinko on usein merkityksellinen visuaalinen 
elementti esimerkiksi lasten piirroksissa, ja 
eri aikakausina se on ollut keskeinen symboli 

paitsi kuvataiteessa, myös musiikissa ja kirjal-
lisuudessa (ks. esim. Westheider ym. 2023). 

Kirkkaimpana ja voimakkaimmin ihmisen luon-
non ja ihmisen elämän rytmiin vaikuttavana tai-
vaankappaleena aurinko on usein kuvattu koko 
kosmoksen symbolisena keskuksena. Monis-
sa yhteyksissä se on ymmärretty myös juma-
laiseksi voimaksi, joka pimeyden vastakohtana 
symboloi tietoa ja totuutta. Kirkkauden lisäk-
si aurinkoon on liitetty ominaisuuksia, kuten 
lämpö, luova energia, elinvoima, intohimo, 
rohkeus, kuolemattomuus ja ylösnousemus. 
(Ks. esim. Biederman 1989/1996, 35–36; 
Tresidder 1995/2004, 454–456; Kuuva 2010, 
132–134.)

Aurinko hehkuu usein myös Nikkilän taideker-
hoa ohjanneen Wardin maalauksissa. Maija 
Paavilainen on verrannut hänen teostensa 
maailmaa kirkastumistaan kirkastuvaan au-
ringonpaisteeseen (Paavilainen 2003, 57). 
Suunnitellessaan ja toteuttaessaan monu-
mentaaliteostaan Auringonkehrä (1980) Wardi 
perehtyi Kandinskyn taideteoriaan, ja tässä 
yhteydessä, epäsuorasti, Wardin ajatteluun 
kietoutuu myös säikeitä Goethen ja Steinerin 
väriteorioista – kehittihän Kandinsky teoriaan-
sa pitkälti Steinerin ja teosofisten kirjoitusten 
pohjalta, ja Steinerin värikäsitys puolestaan ra-
kentui Goethen väriopin perustalle (ks. esim. 
Ringbom 1970/2022). Wardin kuvauksen mu-
kaan värit kasvavat esiin maalausprosessin 
aikana, ja valo syttyy vähitellen maalaukseen 
päällekkäisten värikerrosten lomasta (Paavilai-
nen 2003, 99; Schadevitz 2010, 45). 

Kaikki on valoa ja aurinkoa. Valo täyttää koko avaruu-
den. Katselen aurinkoa ja se liikkuu. Hiljaa se kulkee 
taivaan rantaa pitkin. Voimakkaana ja lämpimänä se 
sykkii kuin koko maailman lämpö ja häikäisee sen, 
joka sitä pyrki katsomaan. Tunnen miten jotakin mi-
nussa lämpenee, minussa tapahtuu. (Wardi teoksessa 
Paavilainen 2003, 57.)

Erityinen merkityksensä auringolla oli 1900-lu-
vun alkupuolella vitalismiksi kutsun filosofian 
ja taidesuuntauksen yhteydessä. Yksi vitalis-
min keskeisistä filosofeista oli Henri Bergson 
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(1859–1941). Lähestymistavan ytimessä oli 
oletus perimmäisestä, kaiken läpäisevästä 
elämänvoimasta (ransk. élan vital). Bergsonin 
ajattelussa elämänvoima merkitsi jatkuvaa 
kasvun ja muutoksen prosessia ja uusia muo-
toja luovaa positiivista erilaistumisen liikettä. 
Vitalismin ideat inspiroivat myös aikakauden 
okkultistista ja mystistä liikehdintää, jotka vi-
talismin tavoin olivat kiinnostuneita erilaisista 
näkymättömistä energioista, värähtelyistä ja 
virtauksista. Vitalismin ideat inspiroivat myös 
pohjoismaisia taiteilijoita, kuten norjalaista 
Munchia, tanskalaista Jens Ferdinand Willum-
senia (1863–1958), ruotsalaista Eugène Jans-
sonia (1862–1915) sekä suomalaista Ellen 
Thesleffiä (1869–1954) ja Magnus Enckelliä 
(1870–1925). Vitalismi korosti auringon roo-
lia elinvoiman lähteenä, ja taiteessa se ilmeni 
erityisesti säkenöivän auringonvalon, veden, 
ulkoilmaelämän ja alastoman ihmisvartalon 
kuvaamisena. Taiteen keskeisiä elementtejä 
olivat erimerkiksi valon ja varjon kontrastit, liike 
ja vastaavuudet ihmisen ja luonnon muotojen 
välillä. (Lahelma 2019, 23–28; Lehrheim & 
Ydstie 2006.) 

Aurinkosymboli on monissa yhteyksissä liitet-
ty terveyden ja hyvinvoinnin kuvastoihin. Myös 
Munchin taiteessa aurinkosymboli kietoutuu 
sairastamisen ja toipilasajan tematiikkaan. 
Lapsuusaikanaan Edvard, hänen äitinsä ja 
sisaruksensa sairastivat paljon, kärsien esi-
merkiksi tuberkuloosista ja muista hengi-
tysteiden sairauksista. Taiteilija on avannut 
sairastamishistoriaansa suhteessa aurinko-
symboliikkaansa esimerkiksi varhaistuotan-
toonsa kuuluvassa Keväässä (1889) ja Oslon 
yliopistoon tekemissään aulamaalauksissa 
(1909–1916):  

Aulamaalauksista on suora yhteys Kevääseen. Aula-
maalaukset kuvaavat ihmisiä, joita loistava aurinko 
vetää puoleensa, kirkas valo pimeyden aikana./Kevät 
kuvaa kaipausta valoon ja lämpöön ja elämään, pa-
rantumattomasti sairaan ihmisen tuntemana. Aurinko 
Aulasarjassa on sama aurinko nähtynä ikkunan läpi 
Keväässä. Se on Osvaldin aurinko –  – Minä, ja koko 
perheeni, äidistäni lähtien, olemme istuneet siinä sa-
massa tuolissa, jota käytin Keväässä. Me istuimme 

siinä talvi toisensa jälkeen, kaivaten aurinkoa. (Munch 
teoksessa Tøjner 2000, 170–171, suom. Sari Kuuva.)  

Munchille merkityksellisessä Henrik Ibse-
nin (1828–1906) Kummittelijat-näytelmässä 
(1881) parantumattomasti sairas Osvald kai-
paa aurinkoa, ja hän katselee sitä myös kuo-
lemansa hetkellä. Aurinkosymboli liittyy myös 
Munchin aiheeseen Ihmisvuori, josta hän teki 
useita versioita. Teoksessa ihmismassat kii-
peävät jyrkkää rinnettä ylös, kohti aurinkoa. 
Munch kirjoitti myös näystään teoksen taus-
talla – kuinka valo herättää ihmisen ja kuinka 
vastasyntynyt auringon nähtyään ojentaa käsi-
vartensa sitä kohti (Munch teoksessa Tøjner 
2000, 103). Sekä Munchin tuotannossa että 
Nikkilän potilastaiteessa aurinkosymboli viit-
taa usein elinvoimaan, ja toisinaan se näyt-
täytyy myös spirituaalisena tai uskonnollisena 
voimana (ks. Kuuva 2021, 147–148; Kuuva 
2023, 130–133.)

Myös Steinerille aurinko oli merkityksellinen 
symboli. Hahmotellessaan suuntaviivoja taide-
opetukselle ja tulevaisuuden taiteelle Steiner 
teki vuosina 1922–1924 malliluonnoksia ai-
heista, joita hän toivoi taideopettajina toimivi-
en edelleen kehittelevän ja työstävän yhdessä 
oppilaidensa kanssa. Monet näistä luonnok-
sista olivat luontoaiheisia, ja niin auringonnou-
sut ja -laskut kuin kuutamotkin toistuvat niissä 
usein – sekä pääaiheina että osana teosten 
taustamaisemaa. (Ks. esim. Stebbing 2008, 
95–98.)

Steinerin kuvauksen mukaan jokaisella värillä 
on oma aktiivisuutensa, liikkeensä, yksilöllisyy-
tensä, luonteensa, laatunsa, tendenssinsä ja 
hahmonsa, ja koko tämä dynamiikka aktivoituu, 
kun värit tuodaan yhteen maalauksessa. Värit 
vaikuttavat toisiinsa muodostaen maa lauksen 
muodot ja sommitelman. Muoto on yksi nä-
kökulma värin luovuuteen, ja värit itsessään 
voivat luoda muotoja suhteessa toisiinsa. Kun 
värejä käytetään näin, maalaukset eivät pyri 
kopioimaan todellista fyysistä auringonnou-
sua ja -laskua, vaan kyse on arkkityyppisistä 
kuvista, jotka viittaavat kuvaamansa tilanteen 
sisäiseen dynamiikkaan. (Lord 2010, 92–93.)
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Taidemaalari ja -terapeutti Angela Lord on ana-
lysoinut tarkemmin Steinerin kehittämässä tai-
dekoulutuksessa hyödynnettäviä auringonnou-
su ja auringonlasku -aiheita. Hänen mukaansa 
aamunkoitto saa auringon noustessa aikaan 
pilvissä syviä sini-violetin sävyjä, ja vähitellen 
sävyt muuttuvat ruusunpunaisemmiksi. Valon 
lisääntyessä pilvet muuntuvat vaaleanpunai-
siksi, sitten oransseiksi, kultaisiksi ja lopulta 
valkoisiksi. Tumma taivas himmenevine tähti-
neen kirkastuu mustasta syvään indigoon vaa-
leten asteittain kalpeaksi, viileäksi siniseksi. 
Vaikka aurinko valaisee maan ilmakehää, sen 
takana on avaruuden pimeys. Taivas näyttäytyy 
sinisenä, koska pimeyttä katsotaan auringon 
valaiseman ilmakehän läpi. Kun päivä kääntyy 
yöksi, havaitsemme aamunkoitolle käänteisen 
tapahtumasarjan: pilvet muuttuvat valkoisesta 
kullankeltaisiksi, minkä jälkeen seuraa orans-
sin, vaaleanpunaisen, punaisen ja violetin sä-
vyjä. Taivas muuttuu kalpeansinisestä syvän 
ultramariiniksi ja lopulta mustaksi. Valon him-
mentyessä nämä värit heräävät. (Lord 2010, 
88.)

Kun auringonnousu on usein tunnelmaltaan vii-
leä ja raikas, on auringonlasku lämmin ja väri-
kylläinen. Auringonnousu muistuttaa heräämis-
tä ja avautumista, suuntautumista ylöspäin, ja 
auringonlasku taas sulkee päivän tapahtumat 
sisäänsä suuntautuen alaspäin. Lordin mu-
kaan auringon maalaaminen arkkityyppisenä 
kuvana voi väriensä kautta vahvistaa, valais-
ta, lämmittää ja ylentää mieltä. (Lord 2010, 
94, 96.) Steiner käsitteli luennoissaan värien 
terapeuttisia mahdollisuuksia esimerkiksi poh-
timalla, mitä tapahtuu siirryttäessä punaisen 
värin vaikutuksesta siniseen, tai päinvastoin. 
Värin terapeuttisen vaikutuksen kannalta ei 
Steinerin mukaan ollut keskeistä niinkään väri 
itsessään, vaan siirtyminen yhdestä väristä toi-
seen. (Ks. esim. Bamford 2017, 72–73.)

Vaikka Steinerin alkuperäiset malliluonnokset 
ovat vuosien kuluessa haalistuneet, voi hänen 
seuraajiensa tekemien versioiden perusteella 
havaita, että aurinkoaiheissa on samankaltais-
ta väreilevyyttä, kerroksisuutta, liikkeen, muu-
toksen ja kehkeytyvyyden vaikutelmaa kuin mo-

nissa Wardin teoksissa ja Nikkilän kokoelman 
aurinkoaiheissa.  

Nikkilän kokoelman auringot

Kuva 2. Helsingin kaupunginmuseo, NSMI121 
–1971 (1976).

Nikkilän kokoelman teoksissa aurinko sätei-
lee kaikissa kuviteltavissa olevissa väreissä, 
ja toisinaan värit heijastuvat myös ympäröivään 
maisemaan. Joskus aurinkoa on kuitenkin käy-
tetty pikemminkin merkkimäisenä symbolina 
puiden, kukkien ja perhosten rinnalla, eikä 
sillä ole vaikutusta esimerkiksi kuvan valais-
tukseen, varjoihin tai väreihin. Usein aurinko 
vaikuttaa symboloivan elinvoimaa, joka saa 
kaiken kasvamaan ja kukoistamaan. 

Vehreiden kesänäkyminen lisäksi aurinko valai-
see Nikkilän teoksissa myös talvisia pakkas-
päiviä, vesistöjä, vuoristoa, aavikkoa, kylä- ja 
kaupunkimaisemia ja uskonnollisia kohtauk-
sia. Toisinaan aurinko loistaa korkealta tai-
vaalta, mutta vieläkin useammin on kuvattu 
hämyisempiä auringonnousuja ja -laskuja, 
joissa nousevan tai laskevan auringon valo 
värittää maiseman. Nämä teokset synnyttävät 
toisinaan vaikutelman värien liikkeisyydes-
tä, muutoksesta ja tunnelman asteittaisesta 
kehkeytymisestä. Osassa Nikkilän maisema-
aiheita voi myös kohdata hyvin voimakkaita, 
yliluonnollisilta vaikuttavia värejä, jotka muis-
tuttavat steinerlaisesta taiteesta, muun mu-
assa Gerard Wagnerin (1906–1999) teosten 
värimaailmasta.
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Olen valinnut tarkemman analyysin kohteek-
si muutamia aurinkoaiheisia teoksia, joista 
mielestäni avautuu terapeuttisia näkökul-
mia. Nikkilän kokoelmassa aurinko näyttäytyy 
usein elämää ja kasvua ruokkivana voimana, 
esimerkiksi kesäisten luontoa kuvaavien aihei-
den yhteydessä. Läheskään kaikissa Nikkilän 
kokoelman kuvissa aurinko ei kuitenkaan ole 
pelkästään positiivinen voima, vaan toisinaan 
siitä hehkuu myrkyllistä tai vahingollista sätei-
lyä. Autiomaakuvausten yhteydessä taas ko-
rostuu auringon paahtavuus ja näännyttävyys. 
Eräässä teoksessa auringonsäteet putoavat 
tummina ja raskaina väsyneesti maata kohti. 
Aurinko ei säteile valoaan ulospäin, vaan sen 
loiste vaikuttaa ikään kuin sulkeutuvan itseen-
sä. Vaikka teoksessa on käytetty kirkkaahkoja 
perusvärejä, keltaista, punaista, vihreää ja si-
nistä, laskeutuvat auringon säteet kohti maa-
ta niin alakuloisesti, että teos tuo väistämättä 
mieleen esimerkiksi Julia Kristevan kuvaukset 
melankoliasta ja mustasta auringosta (Kriste-
va 1987/1998; Kuuva 2023, 132–133). Ku-
vaustapa muistuttaa syvästä masennuksesta.

Kuva 3. Helsingin kaupunginmuseo,  
NSMI121 – 3442 (ei valmistumis- 
vuotta).

Joskus aurinko värjää taivaan yliluonnollisen 
keltaiseksi tai vaaleanpunaiseksi. Eräässä 
teoksessa (Kuva 3) auringosta heijastuu vaa-

leanpunaiseen maisemaan kullankeltainen 
pylväs, ja etualan puut hehkuvat hennon vih-
reinä. Teoksessa vaaleanpunaisen ja vihreän 
välille muodostuu kiinnostava kontrasti värien 
vahvistaessa toisiaan. Auringon heijastusten 
muodostama pylväskuvio näyttää ikään kuin 
akselilta, joka nousee maan syvyyksistä koh-
ti taivasta. Vaaleanpunainen värinä on usein 
koettu rauhoittavaksi, ja sitä on hyödynnetty 
esimerkiksi tiloissa, joissa on haluttu välttää 
aggressiivista käyttäytymistä. Steinerlaisessa 
taiteessa vaaleanpunainen, jota toisinaan kut-
sutaan myös persikankukan väriksi, näyttäytyy 
kaiken elämän lähteenä. 

Kahta Nikkilän kokoelman kuvaa (Kuva 4 ja 
Kuva 5) hallitsee voimakkaan punainen vesis-
tömaisema, jonka keskellä purjehtii tai ajelehtii 
laiva. Aurinkoa ei näissä kuvissa aina suoranai-
sesti näy, mutta teosten väreistä voi päätellä, 
että aurinko on parhaillaan nousemassa tai 
laskemassa. Laivat merellä ovat toistuva aihe 
Nikkilän kokoelmassa, ja on mahdollista, että 
mielen sairaus rinnastuu toisinaan seilaami-
seen myrskyävällä merellä (ks. Kuuva 2021, 
146–147).

Kuva 4. Helsingin kaupunginmuseo, NSMI121 
– 1947 (ei valmistumisvuotta).
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Kuva 5. Helsingin kaupunginmuseo, NSMI121 
– EiNo (ei valmistumisvuotta).

Kahdessa laiva-aiheisessa teoksessa on suu-
rissa linjoissaan melko samankaltainen väritys 
– musta laiva, sinistä vettä ja taustalla punai-
nen taivas – mutta muutoin kuvien toteutus 
poikkeaa toisistaan. Ensimmäisessä teokses-
sa purjeeton laiva seisoo paikallaan tyynen ve-
den keskellä, ja jälkimmäisessä teoksessa val-
kopurjeinen laiva puolestaan seilaa aallokossa, 
jonka väri vaihtelee hetkestä toiseen taivaan 
värin heijastuessa aaltoilevan veden pintaan. 
Ensimmäisessä teoksessa on dramaattisista 
väreistä huolimatta hyvin staattinen tunnelma 
– kuin tyyntä myrskyn edellä. Jälkimmäisessä 
teoksessa, tussipiirroksessa, puolestaan ol-
laan tapahtumisen keskipisteessä, matkalla 
jonnekin, epävakaista olosuhteista huolimatta. 
Kun ensimmäisen teoksen tunnelma vaikuttaa 
uhkaavalta, on se jälkimmäisessä teoksessa 
pikemminkin uhmakas.

Kuva 6. Helsingin kaupunginmuseo, NSMI121 
– EiNo (ei valmistumisvuotta).

Hyvin dramaattinen tunnelma on myös teok-
sessa, jossa mustarunkoinen juuriaan irti 
maasta kiskova puu on sijoitettu auringonlas-
kun väreistä säkenöivään maisemaan (Kuva 
6). Juuriltaan irtautuva puu on lehdetön, mut-
ta taustalla on toinen paikalleen juurtunut 
violetinsävyinen lehtipuu. Taivas on oranssin-
punainen, ja horisontissa näkyy punertavaksi 
värjäytyneitä puita. Etualan maasto kumpuilee 
voimakkaissa violetin, tummanpunaisen, vihre-
än, sinisen, ruskean ja mustan sävyissä. Kuvan 
värimaailma muistuttaa Goethen Väriopissaan 
(1810/2019) esittämää kuvausta auringon-
laskun yhteydessä hetki hetkeltä muuntuvista 
väreistä:

Mutta kun auringon alkoi lopulta olla aika laskea, ja 
sen säteet, joita tiheämpi utu himmensi, värjäsivät 
koko minua ympäröivän maailman mitä kauneimmalla 
purppuravärillä, silloin varjon väri muuttui vihreäksi, 
jonka kirkkautta saattoi verrata meren- ja kauneutta 
smaragdinvihreään. Näky tuli yhä voimakkaammaksi, 
saattoi luulla olevansa satumaailmassa, sillä kaikessa 
näkyivät nämä kaksi voimakasta ja kauniisti yhteen 
sointuvaa väriä, kunnes auringon viimein laskiessa 
tämä loistelias näky haihtui harmaaseen hämärään ja 
vähitellen kuun valaisemaan tähtikirkkaaseen yöhön. 
(Goethe 1810/2019, 66.)

Nikkilässä tehdyn kuvan (Kuva 6) värimaailmas-
ta syntyy vaikutelma liikkeisyydestä ja muutok-
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sen tilasta, mitä vahvistaa näkymä juuriltaan 
irtautuvasta puusta. Teos voisi kuvata tunnetta 
siitä, että ollaan irtautumassa vanhasta ja uu-
det mahdollisuudet ja näköalat juuri ovat avau-
tumassa. Kuvan puusymboliikassa voi nähdä 
kosketuspintaa esimerkiksi Jungin esittele-
mään alkemistiseen kuvastoon, jonka variaa-
tioita hän toisinaan kohtasi myös potilaidensa 
teoksissa. Jungin teosesimerkkien joukossa on 
sekä kuvia, joissa ihmishahmoa muistuttava 
puu on juurtunut maahan juuristaan ja oksis-
tostaan, että teoksia, joissa puu on irtautumas-
sa maasta ja kurottamassa oksiaan kohti valoa 
(ks. esim. Jung 1952/1981, 12: kuva 41; Jung 
1967/1978, 13: kuvat 18–19, 23.)

Kuva 7. Helsingin kaupunginmuseo, NSMI121 
– 1431 (ei valmistumisvuotta).

Yhdessä Nikkilän kokoelman vesivärein ja tus-
sein toteutetussa maisemassa veden äärellä 
seisoskelee ihmisiä puiden lomassa kaapu-
maisissa asuissaan (Kuva 7). Kuvan keskiosaa 
hallitsee ympyrämuoto, joka voisi olla laskevan 
auringon kuvajainen vedessä. Teos muistuttaa 
Steinerin laskevaa aurinkoa esittävää malliku-
vaa, jossa aurinko on ikään kuin sulkeutumas-
sa itseensä, kokoamassa ympäriltään valoa 
ja energiaa ennen katoamistaan horisontin 
taakse. 

Steinerin mallikuvien tapaan myös Nikkilän 
teos herättää ajatuksia virtaamisesta ja liik-
keisyydestä. Kuvan taustalla virtaa vesi sa-
manaikaisesti, kun aurinko, puun oksat ja 

ihmishahmot näyttävät painuvan kohti maata 
ja juurtuvan maahan puiden tavoin. Kuva on 
siten merkitykseltään miltei täysin vastakkai-
nen verrattuna teokseen, jossa puu on irtautu-
massa juuriltaan. Työ voisi kuvata paitsi ihmi-
sen juurtumista ympäristöönsä, myös elämän 
kiertokulkua – kasvamista, lahoamista, maa-
tumista ja uuden elämän kehittymistä. Teok-
sen viittauksissa sulautumisesta luontoon ja 
sen kiertokulkuun on lohdullisuutta, joka liittyy 
oman paikan löytämiseen ja tilanteen hyväksy-
miseen. Samankaltaista tematiikkaa käsitteli 
myös Munch Metabolismi-aiheensa yhteydes-
sä. Hän kuvaili aihettaan esimerkiksi totea-
malla aistineensa mädäntyvien lehtien tuok-
sun ja tunteneensa mitä suurinta mielihyvää 
ymmärtäessään lopulta palaavansa maahan, 
jota aina valaisisi elävä aurinko, raviten puita 
ja kukkia. (Ks. esim. Tøjner 2000, 92; Kuuva 
2010, 141.)  

Nikkilän kokoelman kuva ihmisistä rannalla 
(Kuva 7) herättää vaikutelman värien kehkey-
tymisestä auringon laskiessa – siirtymän kul-
lankeltaisesta oranssiin ja punaiseen. Myös 
Steinerin mallikuvat auringonnoususta ja -las-
kusta, kuten hänen seuraajiensakin tekemät 
versiot aiheesta, ovat usein väreiltään orans-
sinpunaisia. Kandinsky puolestaan on kuvan-
nut suhdetta punaisen, keltaisen ja oranssin 
välillä seuraavasti: 

Lämmin punainen, samansukuisella keltaisella koho-
tettuna, muodostaa oranssin. Tällä sekoituksella saa-
tetaan punaisen itseensä suuntautunut liike ulospäin 
säteilyn liikkeen, ympäristöön virtaamisen alkuun. 
Mutta punainen, jolla on oranssissa huomattava osa, 
saa tähän väriin vakavuuden soinnin. – – Kuin keski-
sointinen kirkonkello, joka kutsuu iltarukoukseen, soi 
tämä väri, tai kuin voimakas alttoääni, kuin largoa lau-
lava alttoviulu. (Kandinsky 1911/1981, 93.)

Kun Steinerin kuvauksen mukaan värit toimivat 
ikkunoina henkiseen todellisuuteen ja Jungin 
mukaan tunteisiin, Kandinsky korostaa näiden 
lisäksi värien yhteyttä ääniin ja musiikkiin. 
Nämä kaikki merkityskerrostumat resonoivat 
tarkastelun kohteena olevan teoksen värimaa-
ilman kanssa. 
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Lopuksi

Aurinko on Nikkilän kokoelman teoksissa 
keskeinen visuaalinen elementti, joka toistuu 
erityisesti maisemakuvien yhteydessä useam-
min kuin mikään muu symboli. Monesti aurinko 
esiintyy teoksissa merkkimäisenä kuviona, jol-
la on vieläpä melko vakiintunut paikka kuvissa. 
Aurinko, joka yleensä jo lapsuudesta saakka 
on opittu maisemakuvien keskeiseksi elemen-
tiksi, on totuttu sijoittamaan teoksen yläosaan, 
horisontin yläpuolelle. Läheskään aina aurinko 
ei näyttäydy merkityksellisenä symbolina ku-
vassa, vaan se on piirretty tai maalattu kuvaan, 
koska se kuuluu maisemakuvan skeemaan.    

Aina aurinkoa ei varsinaisesti näy kuvissa, 
mutta sen valo heijastuu muiden teoksessa 
kuvattujen visuaalisten elementtien pinnalta. 
Tällöin aurinko on teoksissa mukana valonläh-
teenä, joka sytyttää värit. Mielisairaalataiteen 
yhteydessä tämä näkökulma on kiinnostava, 
koska monet mielenterveysalan ammattilaiset 
ovat kiinnittäneet huomiota siihen, että ma-
sennuspotilaat käyttävät usein värejä melko 
niukasti ja varoen, ja vakavan masennuksen 
yhteydessä luovuus lamaantuu vielä kokonais-
valtaisemmin. Kuvat, joissa aurinko on sytyt-
tänyt maiseman värit elämään, herättävätkin 
vaikutelman tapahtumisesta ja avautumises-
ta muutokselle, elämänvoimalle. Vaikka nämä 
kuvat jäävät osin merkityksiltään avoimiksi ja 
arvoituksellisiksi, heijastuu niistä oleminen 
jonkin merkityksellisen kynnyksellä, liminaali-
suuden tilassa – irtautumisessa vanhasta ja 
juurtumisesta uuteen. 

Kolmas tapa aurinkosymbolin käyttöön Nikki-
län kokoelmassa on sen nostaminen kuvan 
pääaiheeksi. Eräässä Nikkilän kokoelman 
maalauksessa on kuvattu punaisen, oranssin 
ja keltaisen sävyissä hehkuva aurinko, joka va-
laisee rengasmaisesti ympäröivät pilvet (Kuva 
1). Aurinko on mystinen ja vangitseva, ja se 
muistuttaa hieman silmää tummine pupillei-
neen ja hehkuvine värikalvoineen. Aurinko on-
kin usein mielletty yliluonnolliseksi olennoksi, 
ja se on assosioitu monien jumalien silmiin (ks. 
esim. Biederman 1989/1996, 35–36; Tresid-

der 1995/2004, 454–456; Kuuva 2010, 132). 
Auringon alapuolella kuvassa näkyy kaistale 
sinisenä aaltoilevaa vettä. Teos synnyttää vai-
kutelman maiseman värien liikkeisyydestä ja 
muutoksen tilasta, valon sävyjen ja heijastus-
ten vaihdellessa suhteessa auringon asemaan 
ja jatkuvasti muovautuviin pilvimuodostelmiin. 

Aurinkokuvat kertovat myös Nikkilän mieli-
sairaalassa harjoitetun taidekerhotoiminnan 
merkityksellisyydestä potilaille. Vaikka mielen 
sairauksiin ja mielisairaaloihin usein liitetyt 
mielikuvat synkkyydestä ja toivottomuudesta 
heijastuvat moniin kokoelman kuviin, on teok-
sissa valon ja värien lisäksi kuitenkin aistitta-
vissa myös tekemisen tuomaa iloa, tyyneyttä ja 
varmuutta. Kuten Wardi on todennut: 

Onhan kuvailmaisu varsin aktiivista sieluntoimintaa. 
Potilaat tulevat näkyviin piirustuksissaan, mutta he 
myös ikään kuin poistuvat niissä. Sitä mukaa kuin 
potilaat oppivat hallitsemaan käsiensä liikkeillä piirti-
men liikkeet, he saavat hallintaansa sielunliikkeidensä 
ilmaisemisen taidon.  (Wardi artikkelissa Ruishalme 
1966, 13.)

*

Tuntikausien kirjoitusprosessin aikana harmai-
den pilvien lomaan on ilmestynyt hennosti si-
nertävä kohta, joka vähitellen repeää siniseksi 
aukoksi, ja aurinko murtautuu esiin. Värit pa-
laavat maisemaan.  

Viitteet

1 Nikkilän kokoelma käsittää noin 5000 teosta 
1900-luvulta, ja teoksista noin puolet on digitoitu ja 
tutkijoiden käytettävissä Helsingin kaupunginmuse-
ossa. Tutkimukseni pohjautuu pelkästään Nikkilän 
kokoelman digitoituun osaan. Helsingin kaupunginmu-
seon edellytys Nikkilän kokoelmaan liittyvän aineiston 
käytölle on aineiston pseudonymisointi ja tekijöiden 
käsittely nimettöminä. Wardin taidekerhotoimintaa 
valottaviin artikkeleihin olen tutustunut Kansallisgal-
lerian leikearkistokokoelmassa Kiasmassa.
2 Jungista poiketen esimerkiksi mielisairaalataiteen 
tutkimuksen klassikko, Hans Prinzhornin (1886–1933) 
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Bildnerei des Geisteskranken (1922/1972) ei kiinnitä 
erityistä huomiota värien merkityksellisyyteen tunneil-
maisun kannalta.
3 Vierailuita tehtiin esimerkiksi Anitra Lucanderin, Aimo 
Tukiaisen, Wäinö Aaltosen ja Kain Tapperin työtiloihin 
(ks. esim. Tuovinen 2009, 188–189). 
4 Nikkilän kokoelmassa on esimerkiksi yksittäisten 
tekijöiden tekemiä variaatioita maisemista sekä kuk-
ka- ja lintuaiheista, mutta tiedot tarkasta valmistumis-
ajasta puuttuvat (ks. esim. Kuuva 2023).
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